Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021800053

53

Nº 35, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 97, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 51/2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 6 de abril de 2021, resolve:

RETIFICAR o Edital n.º 51, de 27/01/2022 publicado no Diário Oficial da União - DOU de 14/02/2022, seção 3, página 56, edição 31, no que tange o item 2 DA DIST R I B U I Ç ÃO
DAS VAGAS POR CÂMPUS, POR ÁREA DE ATUAÇÃO E FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA, Subitem 8.1.

Onde se lê:

. Nível Área de
At u a ç ã o

Tipo de
Vaga

Câmpus Formação Exigida Total de
Vagas

. D-I-01 Direito PPI São
Roque

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso superior em Direito, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo
M EC .

1

. D-I-01 Filosofia AC Barretos Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso superior de Licenciatura em Filosofia, fornecido por instituição de ensino
reconhecida pelo MEC.

1

. D-I-01 Gestão PCD Boituva Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso superior em Administração ou em Ciências Econômicas ou em Ciências
Contábeis ou Graduação em curso Superior em Tecnologia no eixo de Gestão e Negócio do Catálogo Nacional de Cursos Superiores
de Tecnologia 2016, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC .

1

. D-I-01 Gestão AC Registro Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso superior em Administração ou em Ciências Econômicas ou em Ciências
Contábeis ou Graduação em curso Superior em Tecnologia no eixo de Gestão e Negócio do Catálogo Nacional de Cursos Superiores
de Tecnologia 2016, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC .

1

AC = Ampla Concorrência; PPI = Pretos, Pardos e Indígenas; PCD = Pessoas com Deficiência
Leia-se:

. Nível Área de
At u a ç ã o

Tipo de
Vaga

Câmpus Formação Exigida Total de
Vagas

. D-I-01 Direito PPI São
Roque

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso superior em Direito, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo
M EC .

1

. D-I-01 Filosofia AC Barretos Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso superior de Licenciatura em Filosofia, fornecido por instituição de ensino
reconhecida pelo MEC.

1

. D-I-01 Gestão AC Boituva Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso superior em Administração ou em Ciências Econômicas ou em Ciências
Contábeis ou Graduação em curso Superior em Tecnologia no eixo de Gestão e Negócio do Catálogo Nacional de Cursos Superiores
de Tecnologia 2016, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC .

1

. D-I-01 Gestão AC Registro Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso superior em Administração ou em Ciências Econômicas ou em Ciências
Contábeis ou Graduação em curso Superior em Tecnologia no eixo de Gestão e Negócio do Catálogo Nacional de Cursos Superiores
de Tecnologia 2016, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC .

1

AC = Ampla Concorrência; PPI = Pretos, Pardos e Indígenas.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 1/2021
Contratante: IFSP - Câmpus São José dos Campos.
Contratado(a): Gabriele Franco.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Letras:
Português/Espanhol, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 16/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 7/2021
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Presidente Epitácio
Contratado (a): Rafael dos Santos Reis
Vigência: 20/02/2022 a 20/04/2022.
Assinaturas: Alexandre Ataide Carniato, pela contratante, e Rafael dos Santos Reis,
contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158393 - IFSE/CAMPUS ARACAJU

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23290.002836/2019-44.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ARACAJU. Contratado:
12.839.383/0001-75 - ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS. Objeto: A prorrogação, pelo
período de 12 (doze) meses, da vigência do contrato nº 01/2020, nos termos previstos na
cláusula segunda do instrumento contratual, com fulcro no art. 57, inciso ii, da lei nº
8.666/93. Vigência: 03/02/2022 a 03/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.400,00. Data de Assinatura: 21/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158393 - IFSE/CAMPUS ARACAJU

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23290.002035/2019-89.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ARACAJU. Contratado:
03.895.920/0001-03 - REMOLIX REMOVEDORA DE LIXO LTDA - EPP. Objeto: A prorrogação,
pelo período de 12 (doze) meses, da vigência do contrato nº 02/2021, nos termos previstos
na cláusula segunda do instrumento contratual, com fulcro no art. 57, inciso ii, da lei nº
8.666/93. Vigência: 22/01/2022 a 22/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
21.000,00. Data de Assinatura: 21/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por
intermédio do Pregoeiro designado, torna público o resultado do Pregão nº 04/2022, para
aquisição de material de consumo de carimbos. Empresas vencedoras: CNPJ
01.088.055/0001-68 - SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA, VALOR GLOBAL:R$ 22.103,00;
CNPJ 24.928.103/0001-84 - BIG CHAVES COMERCIO E SERVICOS DE CHAVES,CARIMBOS E
SI,VALOR GLOBAL:R$ 424,00.

WALDIK VIANA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2022) 158134-26423-2022NE000067

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por intermédio
do Pregoeiro designado, torna público o resultado do Pregão Nº 08/2022, para Aquisição de
materiais permanenentes e consumo especializados para montagem de laboratórios de
desenho e plástica do curso de Arquitetura e Urbanismo. Empresas vencedoras: CLAVES E
NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICA EIRELI, CNPJ: 09.450.715/0001-10, V A LO R
GLOBAL DE R$ 3.936,00, DE LABORE COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ: 02.696.464/0001-00,
VALOR GLOBAL DE 70.806,92, HMGK COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 36.193.120/0001-08,
VALOR GLOBAL DE R$ 122.321,50

VICTOR EMANUEL NASCIMENTO DE ABREU OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2022) 158134-26423-2021NE000067

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 158134

Nº Processo: 23289000316202151. Objeto: Aquisição de Materiais de
Aquicultura.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 18/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Francisco Portugal, N. 150, Salgado Filho - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-00010-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

(SIASGnet - 16/02/2022) 158134-26423-2021NE000067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2021

Referência: Processo nº 23302.000464.2021-50 Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO - IFSERTÃOPE, CNPJ nº 10.830.301/0001-04 e o MUNICÍPIO
DE CABROBÓ - PE, CNPJ 10.113.710/0001-81.
Objeto: Estabelecer parceria para realização de oferta de cursos a distância em todos
os níveis ofertados pelo IFSertãoPE a ser executado no município de Cabrobó-PE.
Despesa: O presente Acordo não contempla repasse de recursos financeiros entre os
partícipes.
Prazo de Vigência: 04 (quatro) anos contados a partir da data de publicação no Diário
Oficial da União, podendo ser prorrogado mediante a celebração do termo aditivo.
Signatários: Maria Leopoldina Veras Camelo, Reitora do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, e Elioenai Dias Santos Filho, Prefeito do
Município de Cabrobó-PE.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2021

Referência: Processo nº 23302.000464.2021-50 Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO - IFSERTÃOPE, CNPJ nº 10.830.301/0001-04 e o MUNICÍPIO
DE LAGOA GRANDE - PE, CNPJ 01.613.731/0001-75.
Objeto: Estabelecer parceria para realização de oferta de cursos a distância em todos
os níveis ofertados pelo IFSertãoPE a ser executado no município de Lagoa Grande-
PE.
Despesa: O presente Acordo não contempla repasse de recursos financeiros entre os
partícipes.
Prazo de Vigência: 04 (quatro) anos contados a partir da data de publicação no Diário
Oficial da União, podendo ser prorrogado mediante a celebração do termo aditivo.
Signatários: Maria Leopoldina Veras Camelo, Reitora do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, e Vilmar Cappellaro, Prefeito do
Município de Lagoa Grande-PE.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-18T02:56:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial